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METODY

Přímé metody

• pozorování - pozorování bude nejprve zaměřeno na celý třídní

kolektiv, z něhož se po určité době vyvine pozorování vytipovaných

jedinců

• diskuze - na základě vyplnění dotazníku proběhne hromadná diskuze

se žáky na téma šikana, kriminalita mládeže ve spojitosti s

duchovními hodnotami mládeže, kdy se jednotlivci budou moci

vyjádřit k dané problematice

• brainstorming - stávající situace ve třídním kolektivu X představy o

ideálním klima třídy

• rozhovor - rozhovor bude probíhat jak na téma hodnotové or ientace

mládeže

Nepřímé metody

• dotazník pro studenty

• myšlenková mapa -žáci budou mít více prostoru na promyšlení a

hlubší zamyšlení se nad duchovními hodnotami mládeže, a mohou

tvůrčím způsobem vyjádřit své názory a postřehy. Cílem je získat od

žáků promyšlenější názor na danou problematiku.

• didaktická hra - „Charta třídy", „Bombardování chválou"
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Radim Palouš: „Výchova je novou nadějí , že se lidstvo obrátí ke svým

povinnostem a k pravé lidské poctivosti."

1. ÚVOD

V dnešní době často vidíme a slyšíme, že lidé jsou k sobě bezohlední

a zlí, nedodržují pravidla, a slovo morálka j im mnoho neříká. Tato

bezohlednost se však neprojevuje pouze v mezilidských vztazích u

mládeže, ale v celé společnosti .

Jedním z aktuálních problémů společenskovědního výzkumu je

problematika hodnot a hodnotových orientací. Hodnotová struktura se stala

jedním z důležitých činitelů reálného života jedinců. Přístupy

v jednotlivých společensko-vědních oborech se značně l iší a neexistuje

jedna definice hodnot.

Cílem této práce je jednak teoretická analýza pojmů „hodnota“ a

„hodnotová orientace mládeže“ , ale i analýza dalších pojmů souvisejících

s těmito termíny (např. vztah hodnotové struktury k životním cílům).

Dalším cílem je přispět k popisu a k objasnění profilu hodnotové orientace

mládeže. Sledovat vazby hodnotové struktury k osobním charakteristikám

jedinců. A v neposlední řadě sledovat, zda sociální role ovlivňují

hodnotovou orientaci a do jaké míry tato hodnotová orientace ovlivňuje

sociální aktivity mládeže.

Řešení tohoto cíle vychází z předpokladu, že k vytváření

hodnotového systému dochází jak ve výchovně vzdělávacích institucích (ve

škole), tak i mimo ně (v rodině). Realizace zadaných cílů se opírá o

předpoklad, že výchovně vzdělávací proces spolu s rodinou se podílí na

zformování základu vlastního hodnotového systému člověka.

Práce si neklade za cíl podat ucelený pohled v celé oblasti řešené

problematiky. Oblast hodnot je svojí podstatou velice složitá, proto se

autorka zabývá pouze tématy spojenými s další možností využití v průběhu

výchovně vzdělávací činnosti na střední škole, kde autorka působí jako

učitelka.

Jaký je vlastně rozdíl mezi výchovou a vzděláváním, a co naopak mají

společného?
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Ve vzdělávání člověka jde o získávání znalostí v jednotlivých

zdatnostech, jako jsou vědomosti a dovednosti. Co se týká výchovy, jde o

změnu vychovávaného. Správná je samozřejmě snaha, aby výchova postihla

celého člověka, jak ono partikulární výchovné působení, tak i výchovu

lidské podstaty.

Možná, že si můžeme klást otázku, zda máme vůbec právo zasahovat

do života a hodnot jinému. Zda mám e ty správné metody a názory, kterými

chceme vychovávaného ovlivnit. Zda smíme ovlivňovat budoucnost dětí a

tím následně i svět. Tento rozpor si však vychovatel musí vyřešit ve svém

svědomí. Pokud bude vychovávat dle svého nejlepšího svědomí a dle

základních mravních a hodnotových nároků, bude mít odborné znalosti a

metodické schopnosti, pak by zde měla být záruka, že se z vychovávaného

stane dobrý člověk s osvojením základních mravních a morálních hodnot.

Jistě, každý z nás se může pokusit o změnu, ale jak jsem popsala

výše, cesta k ní není mnohdy jednoduchá. A proto se jako pedagog mohu

snažit vychovávanému v jeho spletité cestě životem pomoci. Pokud mladý

člověk ještě neobjevil svůj vlastní směr v životě, můžeme mu pomoci t ím,

že budeme jeho rozum a vůli postupně formovat. „Teprve potom se

učitelská živnost rozpadá na dva úkoly: na pěstování rozumu a pěstování

vůle, na vzdělání a výchovu."
1

1 Palouš, R. Čas výchovy. Praha: SPN 1991
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Učitel a žák jsou nejbližší účastníci výchovy a výuky. Záměrně

zmiňuji i výchovu, protože si myslím, že by měly být obě složky

propojeny. Pokud budeme ve školách, či jiných výchovných ústavech pouze

vyučovat, nebude naše působení na žáky celkové, což by byla velká škoda.

Z druhé strany pokud budeme ve škole jen vychovávat, mohla by se

výchova stát pouhým prázdným mentorováním. Nechceme být přece

obklopováni lidmi, kteří sice mají široké znalosti , ale co se týká jejich

lidskosti a schopnosti bytí ve společnosti, mají zde velké mezery. Je zde

však ještě další pohled: „Lze však snadno vyučovat, avšak nevychováv at a

nevzdělávat. To je zvláště velkým pokušením pro učitele, který dobu, v níž

žije, a společnost , jejíž je součástí , nepovažuje za svou."
2

Doufejme, že

tento druh strachu a lhostejnosti , jak jej popsala N. Pelcová, se mezi učiteli

a vychovateli nebude často objevovat. Pak bychom se totiž se šikanujícími

teenagery a kriminálními činy mladých lidí jistě setkávali ještě častěji než

dnes.

Často se však podceňují vztahy mezi pedagogy a studenty. Učitelé by

měli jednat se žáky jako s partnery a udržovat ovzduš í důvěry mezi žáky a

pedagogy, tím je nejen podpořena autorita učitele, ale také důvěra v něj. V

neposlední řadě by se měl učitel alespoň pokusit rozvíjet a formovat

hodnotovou orientaci mládeže, pomoci při sebepoznávání mladých lidí nebo

při stanovování ž ivotních cílů

2
Pelcová, N. Vzorce lidství. Praha: IVS 2001, str. 142
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2.1 Lidské vztahy

2.1.1 Vztah učitel - dítě

Výchova je působení jednoho člověka na druhého. Aby bylo dosaženo

kýžených cílů, je nutné udržovat a pěstovat mezi zúčastněnými skupinami

dobré vztahy. „V životním vztahu se člověk nechová k neutrálnímu

předmětu, nýbrž zakouší jeho původní t lak a podporu, vnitřní blízkost a

cizost . Proto se životní vztah nezakládá jen na poznání, nýbrž právě

původně na prociťování, chtění, a stojí vně každé čisté reflexe, vždy už v

původním vztahu k mé totální existenci. Přitom, když je naše vlastní

existence podporována nebo potlačována, pociťujeme přátelství nebo

nepřátelství."
3
Vztahy mezi vychovatelem a vychovávaným jsou ještě

důležitější a ci tlivější otázkou než v jiných společenských skupinách. Je to

z toho důvodu, že jeden na druhého se snaží výchovně působit a dosáhn out

společných cílů. Lidské vztahy budou ovlivňovat společnou komunikaci,

náladu ve vtahu, entuziasmus či naopak znechucení při spolupráci .

V neposlední řadě je však velice důležitá i spolupráce rodičů s

učiteli a dětmi. Rodinné hodnoty byly každému z nás vštípeny, ať chceme

nebo ne. Každý z nás by jistě dokázal vyjmenovat hodnoty, které byly a

jsou v naší rodině považovány za nedotknutelné. A z toho by také měl

správný pedagog vycházet. Pozitivně zaměřené hodnoty můžeme dál

rozvíjet. Pokud ale rozpoznáme, že základem některých negativních hodnot

je právě rodina, měli bychom být velice opatrní a při formování takového

mladého člověka postupovat obzvláště cit livě.

Pak je jistě ku prospěchu věci, když si osvojíme pojem „ soucítění".

Aby vztahy i v těchto případech fungovaly, je jistě nutné se vcítit do osoby

vychovávaného. Teď záměrně mluvím o vychovávaném, protože si lze jen

těžko představit, že by to bylo naopak a žák by se například vciťoval do

učitele. Co se ale týká soucítění jakožto chápání žáka, je to důl ežitá složka

výchovy. Každý se občas ocitne ve složité situaci, kterou jen těžko

3

[…]


Rheinwaldová E.: Jak dosáhnout úspěchu v profesním i soukromém životě,

Ikar, 1997- (kapitola Jak si vylepšit a rozvinout přirozené vlastnosti)

www.hranostaj .cz (hra Co o sobě nevím)

http://www.hranostaj.cz/
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PŘÍLOHA Č. 2

Téma: DEKLARACE POHODOVÉ TŘÍDY

Účel: Posílit osobní a kolektivní odpovědnost žáků za příjemnou atmosféru ve třídě

a škole.

Věk: 16 - 17 let

Doba trvání: Úvodní cvičení 45 minut, později několik kratších bloků

Potřeby: Balicí papír, fixy, karty ze čtvrtky, papír a tužka pro každou skupinu.

Postup: Nejdříve provedeme úvodní diskusi na téma „pohodová třída". Pohodová třída,

škola je taková, kde se všichni žáci cítí dobře, rádi tam chodí, kde mohou svobodně vyjádřit své

názory, ale také akceptují názory druhých. Pohoda by měla být šířena jak při vyučování, tak o

přestávkách, ale i při mimoškolní činnosti. Diskuse by měla rozebrat otázky typu: Co si pod

pojmem pohoda představit? Je důležité, aby na vytvoření pohodové třídy spolupracovali studenti

i učitelé (kdo ještě)? Jak docílit pohody?

Malé skupiny dostanou karty ze čtvrtky a vytvoří z nich „karty očekávání", tzn., že na

ně žáci vypíšou, co očekávají od pohodové třídy a také od sebe. Žáci mohou používat jak

pozitivní formulace (očekávám kvalitní přátelství, chci zde mít hezké a kulturní prostředí

odpovídající mému věku, chci se zde cítit jako doma.), tak i negativní formulace (nechci, aby

se kolem koše povalovaly plastové lahve, nechci, aby byli pomlouváni spolužáci, kteří u toho

zrovna nejsou, nechci, aby byl rušen výklad p. učitelky.) . Žáci ve skupinkách vymýšlejí nejen

kolektivní závazky, ale i individuální (což je složitější). Žáci se budou snažit i o konkrétní

pojmenování problému (nebát se jít do podstaty problému). Závazky by měly začínat slovy:

„Musím."

Skupiny pak postupně přečtou všechny své karty očekávání a závazky, které se k nim

vážou. Když skupiny posoudí všechny přečtené karty, následuje diskuse. Jejím cílem je

dohodnout se na souboru očekávání a závazků platných pro celou třídu.

Výroky, na kterých se shodla celá třída, zapíšeme na velký kus balicího papíru a ten pak

vyvěsíme na nástěnku ve třídě. Žáci požádají i ostatní vyučující, aby si „Deklaraci pohodové

třídy" přečetli a vyjádřili se k ní, případně ji společně upraví.

K projektu se budou žáci i učitelé vracet a posuzovat, jak žáci i učitelé "Deklaraci

pohodové třídy" plní a zda zvolená očekávání a závazky odpovídají tomuto projektu. Také čas

od času posoudí, zda je nutné „Deklaraci pohodové třídy" doplnit či pozměnit.

Použití: Cvičení pomáhá žákům ucelit představu o pojmu pohoda, radost. Také se učí

pojmenovat negativní jevy ve třídě a naopak představit si „ideální" fungování třídy. To se děje

prostřednictvím zkoumání všech rušivých, ale i pozitivních aspektů ve třídě. Cvičení také

seznamuje žáky s klíčovou myšlenkou vztahu mezi očekáváním a zodpovědností (jak osobní, tak

kolektivní).
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PŘÍLOHA Č. 3

D O T A Z N Í K

určený studentům střední školy

Vážení studenti,

předkládaný dotazník slouží vědeckým účelům a je anonymní. Jeho cílem je analýza postojů a

hodnot mládeže, nikoli však jednotlivců. Proto získané údaje nebudou v žádném případě použity

proti tomu, kdo je poskytl. Odpovídejte proto naprosto pravdivě a otevřeně. Prosím Vás o

zodpovědné vyplnění.

V otázkách, kde jsou dané možnosti, zakroužkujte vždy číslo odpovědi, kterou si zvolíte.

V otázkách, kde není uvedena žádná možnost, napište stručnou a výstižnou odpověď. Za

vyplnění děkuji.

I. Já a moje rodina

1. V pololetí letošního školního roku jsem měla (a): 1. Vyznamenání

2. Několik dvojek, či

trojek

3. Čtyřku

4. Několik čtyřek, či pětku

(y)

2. Uveď, co je tvým životním cílem, čeho bys chtěl v životě dosáhnout.





3. V naší rodině si často společně povídáme: 1. Ano - velice často

2. Ano - občas

3. Jen při řešení

problémů
4. Málo kdy

4. Atmosféru v naší rodině bych popsal (a) jako:
1. Láska
2. Tolerance
3. Zájem o mé problémy
4. Nezájem
5. Stál ý spěch
6. Sobectví
7. Fyzické násilí
8. Jiné: …………………

5. Na svých nejbližších si nejvíce vážím těchto vlastností:
1. …………………………………..
2. …………………………………..
3. …………………………………..
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6. Na mých nejbližších mi nejvíce vadí tyto vlastnosti:
1. ……………………………………
2. ……………………………………
3. ……………………………………

II. Já a můj vztah ke škole

7. Úkolem školy je: 1. Pouze vzdělávat
2. Vzdělávat a vychovávat
3. Vychovávat
4. Jiné

8. U učitele nejvíce oceňuji: 1. Spravedlnost
2. Odbornost
3. Lidský přístup
4. Jiné

III. Kriminalita mládeže

9. Co nejčastěji děláš ve svém volném čase?
1. ……………………………………………………
2. ……………………………………………………
3. ……………………………………………………

10. Co bys nejraději dělal (a) ve volném čase, kdybys měl (a) příležitost (čas, finance,
informace…)?
…………………………………………………………..