ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Bc. Šárka Martinovičová**

Název práce: **Vývoj hodnotové orientace středoškolské mládeže**

I. Cíl práce:

Cílem předložené diplomové práce byla sumarizace teoretických poznatků z řešené oblasti a realizace vlastní empirické sondy. Diplomantka uspokojivým způsobem prokázala jak schopnost kompilačně zpracovat současnou i starší domácí literaturu. Stejně tak i osvědčila schopnost aplikovat na poměry diplomové práce nadstandardní spektrum diagnostických nástrojů, včetně vlastního dotazníku a následně pak získané údaje úměrně svým potencialitám i interpretovat.

II. Obsahové zpracování

V teoretické části diplomantka analyzuje základní pojmy vztahující se k problematice hodnot, hodnotových systémů a hodnotových orientací. Svoji teoretickou analýzu staví na poměrně velké četnosti doslovných citacích autorů, což práci významným způsobem obohacuje. Názory autorů se snaží sumarizovat a částečně i komentovat. Inventář prostudované a následně i použité literatury je v oblasti českých autorů naprosto dostatečný. Za pozitivum teoretické části je možno považovat skutečnost, že autorka rovněž cituje zahraniční autory.

Praktickou část diplomové práce zaměřila diplomantka na soubor studentů Střední veřejnoprávní školy Trivis ve Vodňanech, kde po dobu 4 let prováděla pomocí nejrůznějších diagnostických nástrojů sledování celkově 171 respondentů. Výsledky získané pomocí dotazníku jsou přehledně uvedeny v tabulkách a následně pak slovně interpretovány.

Diplomantka ve svém výzkumu získala zajímavý materiál, který je velice cenný a podnětný hlavně pro ni samotnou, neboť sama pracuje na škole, kde byl uskutečňován výzkum. Celkově lze práci považovat za poměrně zdařilou.

III. Formální úprava

Tento aspekt DP lze hodnotit jako plně uspokojující a nelze uvést zásadnější výhrady.

IV. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- V čem diplomantka spatřuje největší přínos informací realizovaného výzkumu pro svoji další práci ?

V. navrhovaná známka : *Výborně*

V Plzni 21.8.2014

Doc.PhDr.Pavel Prunner, CSc